
 

1 

 

Stazione Unica Appaltante p/c del Comune di Monteprandone e Cupra-

marittima: gara europea a procedura aperta per l'affidamento in “CON-

CESSIONE DEL SERVIZIO MENSA SCOLASTICA NEI COMUNI DI 

MONTEPRANDONE (AP) E CUPRAMARITTIMA (AP) SUDDIVISO IN 

DUE LOTTI, PREVIA AGGREGAZIONE DELLA DOMANDA” - LOT-

TO II CIG: 6733425616. 

VERBALE 8 del 20/9/2016 

Successivamente, l’anno duemilasedici, il giorno venti, del mese di settembre 

(20/9/2016), alle ore 11.30 presso la stanza n. 15 della Provincia sita a Fermo, in Viale 

Trento n. 113, è tornato a riunirsi, in seduta pubblica, il Seggio di Gara così composto:  

 Dott. Lucia Marinangeli, Presidente; 

 Dott.ssa Lina Simonelli, componente di seggio; 

 Dott.ssa Melissa Ascani, componente di seggio; 

oltre che la Dott.ssa Mara Gambini, quale segretario con funzioni verbalizzanti.  

La presidente dà atto della presenza dei sig.ri: 

 Digena Michele, in rappresentanza della ditta CIMAS srl; 

 Massironi Luca, delegato dal legale rapp.te della ditta GEMOS Soc.Coop.; 

 D’Orazio Nadia, delegato dal legale rapp.te della ditta EUROMENSE srl,  

tutte partecipanti alla procedura per il lotto in oggetto.  

Richiamati i verbali: 

 n. 6 del 12/9/2016  

 n. 7 del 13/9/2016, 

  
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



 

2 

 

nonché la comunicazione del giorno 14 c.m. pubblicata sulla pagina riservata alla pre-

sente procedura (http://www.provincia.fermo.it/sua/procedura-aperta-per-

laffidamento-in-concessione-del-servizio-mensa-scolastica-nei-comuni-di-

monteprandone-ap-e-cuprama-rittima-ap-suddiviso-in-due-lotti-previa-aggregazione-

della-domanda) ai sensi della quale: “Si rende noto che nella giornata di martedì 20-

9-2016, a partire dalle ore 11.30, presso la Stanza n. 15, sita al IV Piano del Palazzo 

della Provincia, 63900 – Fermo, Viale Trento n. 113, si svolgerà la seduta pubblica di 

gara dedicata ai seguenti adempimenti: 

 lettura dei punteggi attribuiti all'esito della valutazione delle Offerte Tecniche re-

lative al solo Lotto 2; 

 apertura della "Busta C” relativa al Lotto 2 e lettura dell'offerta economica pro-

posta; 

 sempre per il solo Lotto 2, formazione della graduatoria finale previa individua-

zione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, corrispondente a quella che 

avrà ottenuto il punteggio totale più alto secondo quanto previsto dal paragrafo 

17 del Disciplinare di Gara”, 

LA PRESIDENTE 

dichiara aperta la seduta pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti:   

 lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche dalla Commissione Giudicatrice 

Lotto 2, come integralmente riportati nel verbale n. 7 del 13/9/2016;  

 apertura della busta “C - Offerta Economica Lotto 2”, lettura delle offerte economi-

che presentate ed attribuzione dei relativi punteggi secondo quanto previsto nel § 

16 – Lotto 2, del Disciplinare;  

 formazione della graduatoria provvisoria a seguito di individuazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per il Lotto 2, corrispondente a quella che avrà ot-



 

3 

 

tenuto il punteggio complessivamente maggior sulla base della formula riportata al 

§ 17 dello stesso Disciplinare. 

Procede quindi con la lettura dei punteggi attribuiti all’esito delle sedute riservate de-

dicate alla valutazione dell’offerta tecnica come indicati nel richiamato verbale n. 7 del 

13 c.m. e di seguito sinteticamente riprodotti:  
GEMOS CIMAS GEA EUROMENSE PAP 
46,03 64,16 21,55 12,81 18,62 

TOTALE RIPARAMENTRATO 
50,22 70,00 23,52 13,97 20,31 

Procede quindi all’apertura della busta “C - Offerta Economica” nell’ordine che segue 

ed alla lettura dei prezzi unitari offerti dalle ditte ammesse : 

DITTA 
PREZZO 

UNITARIO  
OFFERTO 

GEMOS SOC COOP 
€. 4,08 

CIMAS €. 4,09 
GEA €. 3,90 
EUROMENSE €. 3,80 
PAP €. 3,79 

Prosegue quindi all’attribuzione del relativo punteggio, secondo la seguente formula 

prevista dal § 16 del Disciplinare di Gara:  

PA = PB x PM/PC 

dove si intende: 
PA= punteggio da assegnare 
PB= prezzo unitario più basso tra tutte le offerte pervenute 
PM= punteggio massimo attribuibile 
PC= prezzo per il quale si calcola il punteggio 

addivenendo al seguente risultato: 

DITTA PREZZO 
UNITARIO 

PUNTEGGIO 
(PB x PM/PC) 

GEMOS  
SOC COOP 4,08 27,87 
CIMAS 4,09 27,81 
GEA 3,90 29,16 
EUROMENSE 3,80 29,91 
PAP 3,79 30 



 

4 

 

A conclusione della predetta operazione, la Commissione procede ad attribuire il pun-

teggio complessivo come segue: 

DITTA Punteggio 
O.T. 

Punteggio 
O.E TOTALE PER VERIFICA  

ANOMALIA 
GEMOS SOC 
COOP 50,22 27,87 78,09 

OFFERTA  
VALIDA 

CIMAS 70,00 27,81 97,81 

OFFERTA  
PRESUMIBILMENTE  

ANOMALA 

GEA 23,52 29,16 52,68 
OFFERTA  
VALIDA 

EUROMENSE 13,97 29,91 43,88 
OFFERTA  
VALIDA 

PAP 20,31 30 50,31 
OFFERTA  
VALIDA 

Visti i predetti risultati, 

LA PRESIDENTE  

dà atto della seguente graduatoria:  
Ordine DITTA TOTALE 

I CIMAS 97,81 
II 

GEMOS SOC COOP 78,09 

III GEA 52,68 
IV PAP 50,31 
V EUROMENSE 43,88 

LA PRESIDENTE  

evidenzia che l’offerta della ditta che ha ottenuto il punteggio complessivamente più 

alto, ossia quella della ditta CIMAS srl (97,81/100) appare presumibilmente anomala 

secondo quanto previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs.50/16, in quanto sia i pun-

ti relativi agli elementi di valutazione tecnica, sia il punteggio relativo all’offerta eco-

nomica, sono entrambi superiori ai 4/5 dei corrispondenti punti massimi previsti dal 

Disciplinare, rispettivamente per la valutazione dell’offerta tecnica (30/100) e per la 

valutazione dell’offerta economica (70/100). Per l’effetto, ai sensi di quanto stabilito 

dallo stesso art. 97 del citato Decreto 50, decide di attivare la procedura di verifica, in-

vitando la nominata ditta a presentare le giustificazioni ritenute più opportune in meri-



 

5 

 

to agli elementi costitutivi la rispettiva offerta economica. Dispone pertanto che: 

 si inviti la ditta CIMAS srl a presentare le giustificazioni ritenute più opportune in 

merito agli elementi costitutivi la propria offerta economica, entro il termine mas-

simo di 15 giorni dalla ricezione della richiesta; 

 dell’esito provvisorio della presente procedura sia data pubblicazione sulla pagina 

web dedicata alla gara in oggetto come sopra richiamata, mediante pubblicazione 

di tutti i verbali di gara redatti in occasione delle sedute svolte dalla Commissione 

Tecnica di Gara e del presente verbale; 

 che tutti i plichi pervenuti, ricomposti nella loro integrità, siano conservati 

nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provincia, in 

V.le Trento 113-Fermo. 

La seduta è tolta alle ore 12,15     

 

       IL PRESIDENTE f.f. 
 

f.to Dott. Lucia Marinangeli  

I COMPONENTI 
f.to Dott.ssa Lina Simonelli 
f.to Dott.ssa Melissa Ascani 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 
f.to Dott.ssa Mara Gambini 


